MOTA-ENGIL,SGPS,SA, REALIZADA EM 22 DE MARÇO DE 2002 

Aos vinte e dois dias do mês de Março de dois mil e dois, pelas onze 
horas, os accionistas da sociedade anónima MOTA-ENGIL, SGPS SA, 
sociedade com o capital social de duzentos e quatro milhões seiscentos e 
trinta e cinco mil seiscentos e noventa e cinco Euros 
(Euros 204.635. 695), titular do cartão de identificação de pessoa 
colectiva número quinhentos e dois milhões trezentos e noventa e nove 
mil seiscentos e noventa e quatro (502.399.694), matriculada na 
Conservatória do Registo Comercial do Porto sob o número cinquenta e 
seis mil quinhentos e catorze (56 514) reuniram, em Assembleia Geral, no 
Centro de Formação da MOTA-ENGIL,SGPS,SA, sito na Avenida Paiva 
Couceiro, sem número de polícia, freguesia de Campanhã, concelho do 
Porto, conforme Convocatória, com a Ordem de Trabalhos, publicada no 
Diário da República – III Série, número 40, de 16 de Fevereiro de dois

[...]

dos Senhores Accionistas presentes e representados na Assembleia, nos 
termos do Artigo 382º do Código das Sociedades Comerciais. 

Organizada e assinada a lista de presenças, verificou-se estarem presentes 
ou representados accionistas titulares de 164 320 846 acções (cento e 
sessenta e quatro milhões trezentas e vinte mil oitocentas e quarenta e seis 
acções), representativas de 80 %  (oitenta por cento ) do capital social e 
de oitenta e quatro por cento (84%) dos direitos de voto. 

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral declarou então estar a 
Assembleia em condições de funcionar e deliberar validamente, de acordo

[...]

e um, bem como o Parecer do Fiscal Único, a Certificação Legal de 
Contas e o Relatório do Auditor Externo. 

Feita a contagem dos votos verificou-se que aqueles documentos foram 
aprovados por unanimidade dos accionistas presentes ou representados, 
titulares de 164 320 846 acções (cento e sessenta e quatro milhões 
trezentas e vinte mil oitocentas e quarenta e seis acções), representativas 
de 80%  (oitenta por cento ) do capital social e de oitenta e quatro por 
cento (84%) dos direitos de voto. 

De seguida, o Presidente da Mesa da Assembleia Geral declarou estar 
aberta a discussão quanto ao Segundo Ponto da Ordem de Trabalhos.